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محمد مهدی مظاهری

در عالم سیاست و روابط بین الملل، پیامدها و نتیجه اقدامات بازیگران در 
چارچوب مشخص و معینی قابل تعریف نیست و رویکردها و اقدامات آنها 
می تواند به طور همزمان، جنبه های مختلف مثبت و منفی را در پی داشته باشد. 
بر همین اساس، در ماه های اخیر مشخص گردیده است که طوفان الاقصی نیز 
به عنوان یک شمشیر دولبه عمل کرده است؛ هر چند این عملیات توانست 
توسعه پیمان ابراهیم را متوقف و طرح رژیم اسرائیل برای عادی سازی حضور 
خود در کشورهای اسلامی و به حاشیه راندن آرمان فلسطین را با شکست 
جدی مواجه کند؛ اما در عین حال، این فرصت را به مقامات راست گرای رژیم 
اسرائیل داد تا با شِدّت و حِدّت به ترور رهبران مقاومت و نابودی زیرساختهای 

آنها بپردازد و به دنبال طراحی یک نظم نوین در خاورمیانه باشد.
نحوه مواجهه اسرائیل با طوفان الاقصی برخلاف دیگر انتفاضه های مردم 
فسلطین، برخورد مقطعی با طرحی کوتاه مدت و دارای اهداف مشخص نبود؛ 
بلکه نتانیاهو کوشید با بهره گیری از موج اولیه دلسوزی و ترحمی که بعد از 
حملات طوفان الاقصی به نفع اسرائیل ایجاد کرده بود، نقشه خاورمیانه را 
مطابق با نیازهای امنیتی این رژیم تغییر دهد و به زعم خود، با تضعیف جبهه 
مقاومت و در رأس آن جمهوری اسلامی ایران، بنیان هر نوع تهدیدی علیه 
رژیم اسرائیل را براندازد. در همین راستا بود که جنگهای ویران گر غزه و لبنان 
طراحی شد، ترور سیستماتیک رهبران مقاومت در برنامه این رژیم قرار گرفت 
و همکاری برای سقوط بشار اسد و پس از آن حملات هوایی و نابودی همه 
زیرساختهای نظامی سوریه انجام شد. البته در اجرای این برنامه جدید، رژیم 
اسرائیل به هیچ وجه تنها نبود؛ هر چند مقامات اروپایی و آمریکا در مواقعی که 
کشتارها و نقض حقوق بشر اسرائیل از حد می گذرد، به بیان توصیه های اخلاقی 
به این رژیم می پردازند، اما در عمل دست از حمایت مالی، اطلاعاتی، نظامی و 
لجستیکی از این رژیم نکشیده اند؛ کمااینکه حملات مشترک آمریکا و بریتانیا 
به یمن نیز در ادامه و تکمیل طرح رژیم اسرائیل برای تضعیف کامل محور 
مقاومت بوده است. با آغاز به کار دولت ترامپ در ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵، حمایتهای 
آمریکا از اسرئیل شکل جدی تری نیز به خود خواهد گرفت و این به معنای 
تنگ تر شدن حلقه محاصره در اطراف محور مقاومت خواهد بود. بر این اساس 
سؤال جدی و کلیدی در مقطع کنونی این است که جمهوری اسلامی ایران 
باید چه استراتژی هایی در قبال وضعیت جدید منطقه اتخاذ کند که بتواند به 

خوبی پاسخگوی تحولات اخیر رخ داده باشد؟
به نظر می رسد نخستین گام باید در خود ایران که رهبر جبهه مقاومت 
و مایه دلگرمی اعضای آن است، برداشته شود. تنها راه مقابله با تهدیدات و 
برنامه های مشترک نتانیاهو - ترامپ برای تضعیف ایران و محور مقاومت، ایجاد 
وحدت و وفاق داخلی برای حمایت از کشور و نظام است؛ این وحدت و وفاق 
نیز با شعار و سخنرانی و همایش و یا تهدید و ارعاب مردم ایجاد نمی شود؛ بلکه 

تنها راه آن راضی نگه داشتن مردم از عملکرد مسئولان است.
عمل به وعده ها، کنترل تورم و کاهش فشار بر مردم به شیوه منطقی و 
پایدار، مقابله واقعی و شفاف با فساد اقتصادی، عقلانیت در تشخیص اولویتهای 
اساسی کشور و تنگ نکردن عرصه اجتماعی بر شهروندان به ویژه زنان، بی 
طرفی و صداقت رسانه ملی در انعکاس واقعیتهای داخلی ایران و تحولات 
جهانی و عزم و هماهنگی همه مسئولان و افراد دارای تریبون برای کمک به 
منافع ملی و کاهش تنشها و اختلافات هم در عرصه داخلی و هم بین المللی، 
برخی از راهکارهایی هستند که می توانند به افزایش سرمایه اجتماعی و وفاق 
داخلی کمک کرده و سبب تقویت موضع ایران در عرصه منطقه ای و جهانی 
شوند. گام دوم باید تقویت مجدد محور مقاومت البته با رویکردی جدید باشد؛ 
در این زمینه وضعیت همه اعضای محور مقاومت یکسان نیست؛ بر اساس 
گفته های مقامات حاضر در میدان که در روزهای اخیر به طور گسترده در 
رسانه ها منتشر شده است، برخی از بخشهای محور مقاومت در سالهای اخیر 
از اهداف اصلی و اولیه مقاومت فاصله گرفته بودند و تعریف خاص خود را از 
مقاومت داشتند؛ به طور مشخص در سوریه شاهد رواج فساد اقتصادی، بی 
توجهی به وضعیت معیشت و رفاه مردم، تمایل بشار اسد به کشورهای عربی 
خلیج فارس و عدم همراهی و همدلی با سیاستهای ایران بوده ایم. هر چند لازم 
بود ایران با دیدن این نشانه ها، بر اساس اصول »عزت، حکمت و مصلحت« قبل 
از سقوط اسد سیاست جدید خود در مورد سوریه را رونمایی کند، اما حال نیز 
می توان به تحولات سوریه به عنوان یک درس عبرت نگریست و برای اعضای 
جبهه مقاومت مشخص کرد از آنجا که »مردمی بودن رمز اصلی در جبهه 
مقاومت است«، حمایت ایران از آنها تنها تا زمانی ادامه خواهد داشت که سران 

مقاومت ویژگی مردمی بودن خود را از دست ندهند.

فرصت ویژه ایران در آفریقا
فرصت های روابط اقتصادی با کشورهای آفریقایی موضوعی است که طی 
سال های گذشته بارها از آن به عنوان مفری برای دور زدن تحریم ها یادشده 
اما چالش های عینی و واقعیات مربوط به این فرصت ها کمتر عنوان شده است.

بخش های وسیعی از قاره پهناور آفریقا به دلیل دور ماندن از فرایند توسعه 
در سده های گذشته، سالیان دراز استعمارگریِ کشورهای غربی و بی ثباتی 
پسااستعماری در تاریخ معاصر آفریقایی ها، همچنان از کم توسعه یافته ترین 
نواحی جغرافیای بین الملل محسوب می شود. این در حالی است که بسیاری 
از کشورهای این قاره به دلیل غنای سرزمینی، منابع بکر، جمعیت قابل 
توجه، بازار مصرف بزرگ و همچنین عطش جبران عقب ماندگی های تاریخی، 

مقاصدی مهم برای سرمایه گذاری خارجی به شمار می آیند.
آفریقا بیش از یک چهارم زمین های قابل کشت جهان را در خود جای داده 
است. همچنین یازده کشور آفریقایی در میان ۱۰ تولیدکننده برتر مواد معدنی 
مختلف جای دارند و به همین دلیل کارشناسان معتقدند آفریقا چشم اندازهای 
امیدوارکننده ای برای سرمایه گذاری در اختیار سایر مناطق جهان قرار می دهد.
»بنیاد کارنگی« در گزارشی در سپتامبر ۲۰۲۴ درباره فرصت های 
سرمایه گذاری در این قاره نوشت: آفریقا بیشترین پتانسیل را نسبت به هر 
منطقه دیگر در جهان برای انرژی های تجدیدپذیر دارد. تلاش اقتصادهای 
آفریقایی برای کاهش صادرات مواد خام و تولید کالاهایی با ارزش افزوده در 
داخل قاره که نیازمند احداث زیرساخت های کلان، ورود فناوری های پیشرفته 
و راه اندازی واحدهای صنعتی خرد و کلان است، مزایای سرمایه گذاری در این 

قاره را به شدت افزایش داده است.
گروه »بانک توسعه آفریقا« نیز در جدیدترین گزارش خود از چشم انداز 
اقتصاد کلان قاره اعلام داشته که آفریقا ۱۱ کشور از ۲۰ اقتصاد با سریع ترین 
رشد در جهان را در سال ۲۰۲۴ به خود اختصاص داده و پیش بینی کرده پس 

از آسیا، دومین قاره از نظر رشد اقتصادی شتابان باقی خواهد ماند.

آغاز فعالیت کنسولگری عراق در اصفهان
با تقدیم روانامه سرکنسول عراق به استاندار اصفهان فعالیت کنسولگری 
عراق در اصفهان به طور رسمی آغاز شد. به گزارش ایرنا، استاندار اصفهان روز 
شنبه در دیدار با سرکنسول جمهوری عراق در اصفهان گفت: مدیریت استان از 
سال گذشته برای چندین کشور دوست و همسایه ایران از جمله ترکیه و عراق 
به دنبال ایجاد کنسولگری بود که امروز این کنسولگری با تلاش های چند ماه 
اخیر محقق و سرکنسولگری عراق به شکل رسمی کار خود را در اصفهان آغاز 
کرد. مهدی جمالی نژاد در این دیدار به سه اولویت استان در زمینه گردشگری، 
انرژی های نو و هوش مصنوعی اشاره و تصریح کرد: این سه رویکرد مقدمه 
دیپلماسی فعال با سایر کشورها است و ما پیش از این کنسولگری روسیه را در 
اصفهان داشتیم و اکنون به دنبال کنسولگری کشور عراق و ترکیه بودیم که 
کشور عراق محقق شد. سرکنسول جمهوری عراق در اصفهان نیز در این دیدار 
ضمن ابراز خرسندی از آغاز به کار کنسولگری عراق گفت: استان اصفهان نیاز 
به تعریف و تمجید ندارد و ما از دوران طفولیت از اصفهان و شعرهای شعرای 

معروف آن از جمله ابوالحسن اصفهانی مطلع بودیم.
احمد لطیف علی اظهار کرد: ما آمادگی داریم در حوزه اقتصادی، فرهنگی و 
علمی همکاری داشته باشیم و این دیدار نقطه آغاز همکاری دوجانبه ما است.

لطیف علی افزود: در دیدارهای پیشین با معاون کنسولی، مجلس و ایرانیان 
وزارت امور خارجه و نیز رئیس نمایندگی وزارت امور خارجه در اصفهان 
موضوعات مهمی را مورد بررسی قرار دادیم و تاکید ما بر هماهنگی حوزه 

فرهنگی و اقتصادی برای هر دو کشور است.

یادداشت

استراتژیک

کنسولی

تأملی بر تنش  اخیر میان 
پاکستان و افغانستان

امیرحسام هاشمی

تنش و اختلافات میان پاکستان و افغانستان محدود 
به دیروز و امروز نیست و سابقه ای بلندمدت دارد. این 
دو کشور همسایه علی رغم وجود برخی قرابت های 
قومی-فرهنگی و روابط مثبت مقطعی، همیشه به خاطر 
مشکلاتی ریشه دار اختلاف داشته اند که برخی از مسائل در 
دوره هایی از تاریخ، باعث بیشترشدن اختلافات و تسریع در 
روند منازعات فی مابین شده است.لذا در یادداشت حاضر، 
جنگ اخیر میان حکومت طالبان و پاکستان، در چارچوب 

فوق تحلیل و بررسی می شود.
خط مرزی دیورند

در قرن ۱۹ میلادی و به تبع بازی بزرگ )رقابت 
استعماری بریتانیا و روسیه در آسیا(، سیاست کشور بریتانیا 
همواره حفظ مهم ترین مستعمره اش یعنی هندوستان و 
جلوگیری از دسترسی و نفوذ رقبای منطقه ای خود از 
جمله روسیه بود. به دنبال این سیاست، و به جهت ترسیم 
خطوط مرزی مشخص میان هندوستان و افغانستان و 
جلوگیری از نفوذ روسیه به سمت هند و دسترسی به 
آب های آزاد، با پیگیری های دیپلماتیک انگلیسی به نام سر 
مارتیمر دیورند و رایزنی های وی با پادشاه وقت افغانستان 
- امیر عبدالرحمن خان-خطی مرزی میان هندوستان و 
افغانستان کشیده شد. این خط مرزی بدون در نظرگرفتن 
توپوگرافی منطقه و تبادلات فرهنگی میان مردمان پشتون  
دو طرف مرز ترسیم شد و همین امر باعث شکل گیری 

اختلافات تا به امروز شده است.
لازم به ذکر است بعد از حکومت امیرعبدالرحمن خان، 
هیچ حکومتی از جمله طالبان که در ابتدای تأسیس 
رابطه ی  خوبی با پاکستان داشت، این مرز را به رسمیت 
نشناخت و اختلافات دائمی مرزی میان دو کشور، به حال 

خود باقی ماند.
اتحاد برای جهاد علیه شوروی

با ورود نیروهای اشغالگر شوروی به خاک افغانستان، 
مسلمانان برخی نقاط جهان به ویژه کشور پاکستان به 
کمک مردم افغانستان شتافتند و با حمایت های هدفمند 
ایالات متحده، به جهاد علیه شوروی پرداختند. در این 
میان، مولوی فضل الرحمن رهبر حزب جمعیت العلمای 
اسلام، اقدام به تشکیل گروه هایی از میان مهاجرین افغان و 
جوانان پاکستان کرد که به دنبال آن، ضربه هایی سخت به 
کمونیست ها وارد آمد. تقریباً در دوران جنگ با شوروی و 
تمرکز دو کشور برای دفع خطر کمونیستم، روابط دو کشور 

مناسب بود و همکاری های خوبی صورت گرفت.
از ظهور طالبان تا واقعه ی ۱۱ سپتامبر

بعد از خروج شوروی از افغانستان، احزاب جهادیِ 
شکل گرفته در دوران جهاد، بر سر اخذ قدرت به اختلافات 
عمیقی خوردند، ولی سرانجام برهان الدین ربانی به تخت 
نشست. از آنجایی که برهان الدین ربانی تاجیک تبار بود 
و روابط بهتری با حریف منطقه ای پاکستان یعنی ایران 
داشت و گزینه مطلوب پاکستان نبود، و به خاطر اینکه 
دولت پاکستان برای تجارت با آسیای مرکزی، نیاز به 
استقرار امنیت در خاک افغانستان داشت، لذا از تاسیس 
گروه طالبان حمایت کرد تا به زعم  خود، منافع اش را در 

افغانستان و از طریق آن تأمین کند.
لذا از زمان ظهور طالبان و تا قبل از وقوع حادثه ی ۱۱ 
سپتامبر، روابط حکومت طالبان و پاکستان نیز به طور کلی، 

مثبت ارزیابی می شد.
واقعه  ۱۱ سپتامبر

بعد از حادثه ی ۱۱ سپتامبر و اتهام به گروه القاعده، 
گروه طالبان نیز با پناه دادن به اسامه بن لادن به خاطر 
پایندی به اصل ننواتی پشتونوالی)لزوم پناه دادن به بی پناه 
و مهمان( و عدم ارائه دلایل کافی از سوی آمریکا، توسط 
مجامع جهانی و آمریکا محکوم شود و آمریکا علیه حکومت 

طالبان اعلام جنگ کرد.

راه نجات اقتصاد تحریمی
ادامه از صفحه ۱

راهکارهای ارائه  شده توسط او شامل تقویت تولید 
داخلی، مدیریت هوشمند نرخ ارز، تنوع بخشی به همکاران 
تجاری و کاهش اتکا به دلار برای مبادلات بود. دیدگاه های 
او در دوران جنگ و شرایط سخت اقتصادی ایران به اجرا 
درآمد و تأثیر عمیقی بر سیاست های اقتصادی کشور 

داشت.
نتیجه گیری:

عالی نسب به دنبال اقتصادی بود که عدالت اجتماعی را 
در اولویت قرار دهد. او تأکید داشت که دولت با برنامه ریزی 
و نظارت می تواند به توسعه ای پایدار و مبتنی بر نیازهای 
اقشار آسیب پذیر دست یابد. هرچند این رویکرد گاهی 
ممکن است موجب کاهش کارایی شود، اما تأثیر مستقیمی 
بر انسجام اجتماعی دارد. در مقابل، تفکر خصوصی سازی، 
به دنبال ایجاد کارایی در اقتصاد و کاهش بار مالی دولت 
است. این رویکرد گرچه ممکن است بهره وری را افزایش 
دهد، اما در صورت نبود نظارت مناسب، می تواند شکاف 
طبقاتی و محرومیت اجتماعی را بیشتر کند. پیش زمینه 
انکارناپذیر خصوصوی سازی، حاکمیت مطلق قانون است. 
تا زمانی که قانون به طور کامل در جامعه ای حاکمیت 
نداشته باشد و نظارت نهادهای قانونی به طور کامل اعمال 
نشود، خصوصی سازی نباید شکل بگیرد چون آسیب هایی 
که می تواند به اقتصاد یک کشور وارد کند، غیرقابل جبران 
است. در اقتصاد بعد از جنگ و در کشوری که هنوز یک 
دهه از وقوع یک انقلاب نگذشته و دشمنان خارجی با انواع 
تحریم ها مانع اصلی حرکت اقتصادی می گردند، خصوصی 
سازی نه تنها زودهنگام بوده، بلکه آثار و تبعات جبران 
ناپذیر آن، داشته های یک ملت را نیز از وی گرفته است. 
در اجرای طرح تعدیل، تورم شدید، افزایش بدهی های 
خارجی و کاهش دسترسی اقشار ضعیف به کالاهای 
اساسی مشکلات عمده ای به وجود آورد. این سیاست 
برخلاف دیدگاه های عالی نسب، فشار زیادی به طبقات 

پایین آورده و نابرابری اقتصادی را افزایش داد.
تجربه چهار دهه گذشته نشان داد که، تفکر اقتصادی 
عالی نسب که توانست اقتصاد بعد از انقلاب و جنگ را از 
فروپاشی نجات دهد، هنوز الگوی مناسبی برای اقتصاد 
ایران است تا بتواند اقتصاد تحریمی و نیمه ورشکسته ایران 
را از فروپاشی کامل نجات دهد. او راهکارهایی را پیشنهاد 
می کرد که بتواند ضمن حفظ استقلال اقتصادی، نیازهای 
مردم را در سخت ترین شرایط تأمین کند. در اقتصاد 
امروز که شرایطی شبیه اقتصاد جنگی بر آن حاکم است، 
نظارت و حمایت کامل دولت و سایر نهادهای نظارتی به 
همراه تلاش مجدانه قوه قضائیه برای احیای حقوق عامه 
و پیشگیری از تخلفات اقتصادی کلان و رعایت سه اصل 
مهم حقوق کیفری یعنی؛ حتمیت، قطعیت و تسریع در 
اعمال مجازات مفسدین اقتصادی، راهکار مناسبی برای 

تحقق عدالت و توسعه اقتصادی می باشد.

ژئو پولیتیک

یادداشت
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شمار  امسال  ایران  مسلح  نیروهای 
رزمایش های زمستانی سالانه خود را 
تقریباً دو برابر کرده اند، زیرا جمهوری 
اسلامی در تلاش است تا پس از دریافت 
مجموعه ای از ضربات نظامی منطقه ای 
توسط اسرائیل و انتخاب دونالد ترامپ 
در ایالات متحده، قدرت خود را نشان 

دهد.
سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
سرتیپ علی محمد نائینی، روز دوشنبه اعلام 
کرد که حدود ۳۰ رزمایش زمینی، هوایی و 
دریایی در شش استان غربی و جنوبی آغاز 
شده است و تا اواسط ماه مارس ادامه خواهد 

داشت.
وی گفت این رزمایش ها که در عملیات 
مشترک بین سپاه پاسداران و ارتش متعارف 
ایران انجام می شوند، به منظور مقابله با 
»تهدیدات جدید« طراحی شده اند، بدون 

اینکه جزئیات بیشتری ارائه کند.
نائینی به فایننشال تایمز در حاشیه 
یک نشست خبری در تهران گفت: »تعداد 
رزمایش ها امسال تقریباً در مقایسه با 
سال گذشته دو برابر شده است، در پاسخ 
به چشم انداز تهدیدهای در حال ظهور.« 
وی افزود: »این رزمایش ها از نظر مقیاس 
و پیچیدگی به طور قابل توجهی بزرگ تر 
هستند و شامل تسلیحات جدید و مشارکت 
گسترده تر یگان هایی می شوند که در 

عملیات های واقعی شرکت دارند.«
به عنوان بخشی از این رزمایش ها، 
نیروهای ایرانی تمریناتی را در نزدیکی 
تأسیسات هسته ای نطنز، یک سایت کلیدی 
برای غنی سازی اورانیوم، انجام خواهند داد. 
بزرگ ترین رزمایش دریایی قرار است در 
تنگه هرمز برگزار شود، یک نقطه استراتژیک 
که یک سوم نفت جهان از آن عبور می کند. 
ایران پیش تر تهدیدات ضمنی برای بستن 
تنگه در واکنش به اقداماتی را مطرح کرده 
بود که ممکن است صادرات نفت خام آن 

را محدود کند. این رزمایش ها اندکی پیش 
از مراسم تحلیف ترامپ در این ماه آغاز شده 
که بازگشت وی نگرانی ها در محافل سیاسی 

تهران را افزایش داده است.
اعضای دولت جدید ترامپ متعهد شده اند 
که کارزار »فشار حداکثری« رئیس جمهوری 
پیشین علیه ایران را در واکنش به برنامه 
هسته ای این کشور از سر بگیرند. ترامپ 
در دوره اول ریاست جمهوری خود از توافق 
هسته ای با تهران خارج شد و تحریم ها را 

مجدداً اعمال کرد.
ایران همچنین با فشارهای فزاینده ای 
مواجه است، پس از مجموعه ای از ضربات 
علیه رژیم و نیروهای نیابتی آن که از زمان 
آغاز درگیری ها در منطقه پس از حمله ۷ 
اکتبر ۲۰۲۳ حماس به اسرائیل رخ داده 
است. اسرائیل حزب الله را در لبنان هدف قرار 
داده و برای اولین بار مستقیماً با تهران تبادل 

آتش کرده است. در حالی که دیپلمات های 
ایرانی اشاره کرده اند که برای مذاکرات 
جدید با دولت جدید آمریکا آمادگی دارند، 
مقامات نگران اند که تشدید تنش ها به یک 
رویارویی گسترده تر منجر شود، از جمله 
احتمال حملات اسرائیل به تأسیسات 

هسته ای ایران با حمایت آمریکا.
مقامات ایرانی تلاش کرده اند تا مقاومت 
خود را به نمایش بگذارند. نائینی به 
خبرنگاران گفت: »دشمن با خوش بینی 
کاذب در حال اشتباه در تحلیل اوضاع 
است و تلاش می کند جمهوری اسلامی را 
تضعیف شده نشان دهد.« وی افزود: »ایران 
برای درگیری های پیچیده و گسترده آماده 
شده و به توانمندی های بازدارندگی خود 

اطمینان دارد.«
سقوط غیرمنتظره رژیم بشار اسد 
در سوریه، متحدی که تهران در مبارزه 

با نیروهای مخالف از آن حمایت کرده 
بود، نیز ضربه ویرانگری به استراتژی های 

خاورمیانه ای ایران وارد کرد.
سوریه مدت ها به عنوان یک گذرگاه برای 
کمک های نظامی و مالی ایران به حزب الله 
عمل می کرد و از دست دادن آن، توانایی 
ایران در حفظ »محور مقاومت« شامل 
حزب الله، حماس، شبه نظامیان شیعه عراقی 

و حوثی های یمن را مختل کرده است.
علاوه بر این، انتظار می رود که ۱۰۰ هزار 
عضو بسیج، نیروی داوطلب سپاه پاسداران، 

این جمعه در تهران رژه بروند.
نائینی گفت: »ما همه سناریوهای ممکن 
را بررسی کرده ایم و در حال انجام تمرینات 
واقعی و متناسب هستیم.« وی افزود: 
»جمهوری اسلامی هیچ جنگی را در منطقه 
آغاز نخواهد کرد، اما به هرگونه تهدیدی 

قاطعانه پاسخ خواهد داد.«

آمریکا  جاسوسی  سازمان  رئیس 
موسوم به »سیا« به غیرنظامی بودن 
برنامه هسته ای جمهوری اسلامی 
ایران اذعان کرد و گفت که نشانه ای 
دال بر تصمیم ایران برای ساخت سلاح 

هسته ای وجود ندارد.
»ویلیام برنز« در گفت وگو با خبرنگار 
رادیوی همگانی آمریکا )ان پی آر( با اشاره به 
تحولات اخیر خاورمیانه گفت: نشانه ای دال 
بر تصمیم ایران برای ساخت سلاح هسته ای 

وجود ندارد. برنز در پاسخ به خبرنگار رادیوی 
همگانی آمریکا به تحولات خاورمیانه اشاره 
کرد و به زعم خود مدعی »ضعیف شدن 
موقعیت راهبردی ایران« در منطقه شد و 
ادعا کرد: »موقعیت راهبردی ایران در شش، 
هفت ماه گذشته به شدت آسیب دیده و 
موقعیت ایران از نظر راهبردی بسیار ضعیف 

شده است«.
او با مبنا قرار دادن همین ادعای واهی 
خود و طرح ادعای تلاش ایران در گذشته 
برای دستیابی به توان هسته ای نظامی مدعی 
شد: »حکومت ایران می تواند در مواجهه با 
این ضعف تصمیم بگیرد که بازدارندگی 
خود را دوباره برقرار کرده و از تصمیم اواخر 
سال ۲۰۰۳ مبنی بر تعلیق برنامه نظامی 

)هسته ای( خود عقبگرد کند.«
برنز در این حال اذعان کرد: »ما امروز 
هیچ نشانه ای دال بر اتخاذ چنین تصمیمی 

نمی بینیم، اما بدیهی است که به دقت مراقب 
آن باشیم.« او در ادامه گفت وگوی خود با 
رادیوی همگانی آمریکا بار دیگر ادعای خود 
مبنی بر »احساس ضعف ایران« را مبنا قرار 
داد و براساس آن مدعی شد که این »ضعف 
می تواند امکان مذاکرات جدی را فراهم کند 
که دولت جدید آمریکا باید آن را مد نظر 
قرار دهد«. به گزارش ایرنا، جمهوری اسلامی 
ایران همواره بر ماهیت صلح آمیز برنامه 
هسته ای خود تاکید کرده است. گزارش های 
متعدد آژانس بین المللی انرژی هسته ای 
نیز بر این امر صحه گذاشته اند. »اسماعیل 
بقایی« سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران پیش از این تاکید 
کرد که برنامه صلح  آمیز هسته ای ایران در 
چارچوب معاهده عدم اشاعه و موافقتنامه 
جامع پادمان کاملا شفاف و تحت نظارت 

آژانس دنبال می شود.

فایننشال تایمز بررسی کرد 

افزایش چشمگیر قدرت بازدارندگی ایران

اعتراف سیا به رویکرد صلح آمیز برنامه اتمی ایران 

جزئیات تازه از موافقت نامه جامع ایران و روسیه پرونده های همکاری روی میز پزشکیان-پوتین
سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه اعلام کرد: موافقت نامه جامع 
همکاری های دو کشور که شامل یک مقدمه و ۴۷ ماده است، همه حوزه های 
مناسبات دوجانبه را در بر می گیرد و در نگارش آن، توازن و حفظ استقلال و 

احترام به تمامیت ارضی کشور مورد توجه بوده است. 
کاظم جلالی در گفت و گوی ایرنا در مسکو درباره روند نگارش و تأیید این موافقت نامه 
افزود: پیش از این، ایران و روسیه توافقنامه جامع همکاری ها را امضا کردند که در سال 
۲۰۰۱ در مجلس شورای اسلامی نیز تصویب شد. این موافقت نامه عملا ۲۰ ساله بود و در 

سال ۲۰۲۱ میلادی، مدت زمان اجرای آن به پایان رسید.
وی ادامه داد: در این موافقت نامه، فرایند تمدید خودکار به مدت پنج سال پیش بینی 
شد که اگر طرفین قبل از اتمام مهلت پایان اجرای آن نقطه نظری نداشتند، خود به خود، 

تمدید می شود، بنابراین، این موافقت نامه تا ۲۰۲۶ تمدید شده است.
این دیپلمات کشورمان گفت:  با این وجود، رهبران دو کشور به این نظر رسیدند که 
موافقت نامه کنونی بروز نیست و مسائل امروز روابط را نمی تواند پوشش دهد؛ روابط امروز 
ما نسبت به ۲۴ سال پیش خیلی گسترش پیدا کرده است و از این رو، مقرر شد که با توافق 

رهبران، این موافقت نامه را بروزرسانی کنیم.
پیش نویس موافقت نامه جدید را ایران تهیه کرد

جلالی گفت: برای بروزرسانی و نگارش موافقت نامه جدید نیز وزیران خارجه دو کشور 
توافق شد که جمهوری اسلامی ایران، پیش نویس را تهیه کند. ما پیش نویس را تهیه 
کردیم و در اختیار طرف روس قرار دادیم، حدود دو سال و نیم تا سه سال وقت برد،  رفت 
و آمدهای زیادی شد، اصلاحات زیادی صورت گرفت تا در نهایت، موافقت نامه حاصل شد.

نگاهی به مفاد موافقت نامه جدید
سفیر ایران در روسیه گفت: این موافقت نامه همه جوانب حوزه های روابط دو جانبه را 
در برمی گیرد؛ از جمله روابط سیاسی،  اینکه در ساختار قدرت، دیدگاه هایمان چگونه است 
و چگونه باید حرکت کنیم. در مجامع بین المللی، چگونه باید حرکت داشته باشیم. تا برسد 
به حوزه  اقتصادی و اینکه همکاری های استانی،  انجام پروژه ها و همکاری ها در قالب دو و 
چند جانبه چگونه باید باشد. وی ادامه داد: با توجه به اینکه ایران و روسیه دارای منابع 
انرژی هستند، همکاری دو کشور در حوزه های تجارت بین المللی و انرژی نیز پیش بینی 
شده است. جلالی با بیان اینکه همکاری در حوزه فناوری به ویژه فناوری های نوین،  امنیت 
اطلاعات و سایبری نیز در موافقت نامه جامع ایران و روسیه آمده است،  گفت:  همکاری در 
بخش انرژی صلح آمیز هسته ای، مسائل دفاعی و نظامی و همکاری در مبارزه با تروریسم، 
مسائل محیط زیست و دریای خزر، مقابله با پولشویی و جرائم سازمان یافته، برخی دیگر از 

مفاد این موافقت نامه را تشکیل می دهند.
جنس توافق روس ها با ایران متفاوت است

خبرنگار ایرنا در ادامه از سفیر ایران در مسکو پرسید: با توجه به اینکه روس ها در سال 
۲۰۲۴ میلادی توافق های امنیتی و راهبردی با بلاروس و کره شمالی امضا کرده اند، آیا 

توافق آنها با ایران هم از این جنس است؟
جلالی در پاسخ گفت: جنس این توافق، متفاوت است؛ آنها )روس ها در توافق های 
جداگانه خود با آن دو کشور( مشارکت هایی در یکسری حوزه ها برای خود تعریف کرده اند 
که ما خیلی وارد آن حوزه ها نشده ایم. سفیر ایران در مسکو اظهار داشت: استقلال و امنیت 
کشورمان و خوداتکایی، عناصر بسیار مهمی است و خیلی علاقه مند نیستیم که در حوزه 

اردوگاهی وارد شویم.
وی تأکید کرد: استقلال کشور برای جمهوری اسلامی ایران، مقوله بسیار مهمی است. 

به هر حال ما ۴۵ سال است برای آن هزینه پرداخت کرده ایم.
توازن در متن موافقت نامه رعایت شده است

خبرنگار ایرنا در ادامه از جلالی پرسید: با توجه به تجارب تاریخی در مناسبات ما و 
روس ها، برخی در کشور در زمینه رعایت توازن در متن موافقت نامه نگرانی هایی دارند،  
آیا شما به عنوان سفیر جمهوری اسلامی ایران این اطمینان را می دهید که این جنبه در 

موافقت نامه رعایت شده است؟

سفر مسعود پزشکیان به مسکو از این جهت قابل اهمیت است که قرار است 
موافقت نامه جامع همکاری های دو کشور به امضا برسد. در واقع این اولین بار 
نیست که در دوران جمهوری اسلامی بین ایران و روسیه قرارداد راهبردی به 

امضا میرسد بلکه اولین اقدام در این زمینه در دولت سازندگی صورت گرفت.
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور طبق برنامه ریزی های اعلام شده تا کمتر از ده روز 
دیگر عازم مسکو، پایتخت روسیه می شود. رئیس جمهور قبل از رسیدن به روسیه اقامت و 
گفتگوی دو روزه در دوشنبه، پایتخت تاجیکستان خواهد داشت و با امامعلی رحمان، رئیس 
جمهور این کشور ملاقات خواهد کرد. ایران و تاجیکستان دو کشور همزبان با فرهنگ 
مشترک و مردمانی علاقمند به یکدیگر هستند که میبایستی تا کنون روابطی را در سطح 
عالی تجربه میکردند ولی عوامل مختلفی باعث شده که انتظارات مردمان دو کشور برآورده 
نشود. هرچند جای شکرش باقی است که اخیرا با تلاش های سفارت جمهوری اسلامی و 

دستگاه دیپلماسی، روابط رونق گرفته و اعتماد سازی در حال شکل گیری است.
سفر مسعود پزشکیان به مسکو از این جهت قابل اهمیت است که قرار است موافقت نامه 
جامع همکاری های دو کشور به امضا برسد. در واقع این اولین بار نیست که در دوران 
جمهوری اسلامی بین ایران و روسیه قرارداد راهبردی به امضا میرسد بلکه اولین اقدام در 
این زمینه در دولت سازندگی صورت گرفت و مرحوم هاشمی رفسنجانی در سفری به مسکو 

چنین قراردادی را با رئیس جمهور فعلی روسیه به امضا رساند.
میتوان گفت که قرارداد اول بیشتر بر همکاریهای دفاعی متمرکز بود و به نظر میرسد 
مدت زمان آن به سر آمده است. میتوان گفت که قرارداد راهبردی جدید بر پایه همان 
قرار داد قبلی نوشته شده و در واقع مکمل قرار داد گذشته است که البته علاوه بر بندهای 
مربوط به همکاری های دفاعی، بندهای دیگری در زمینه های دیگر و از جمله اقتصادی 

به آن افزوده شده است. احتمالا این قرارداد باید جامع تر از قرارداد راهبردی قبلی باشد.
البته از این نکته نباید غفلت کرد که همزمانی امضای قرار داد راهبردی ایران و روسیه 
با آغاز گفتگوهای جامع ایران و اروپا بدون حساسیت نخواهد بود به ویژه آنکه در دو سال 
اخیر اروپایی ها نسبت به همکاری نظامی ایران و روسیه، حساسیت بسیاری نشان داده و با 
استناد به همین همکاری ها در جنگ اوکراین )که ایران آن را رد می کند( روابط را تیره تر 
کرده و حتی تحریمهایی را بر شرکت های هواپیمایی، کشتی های ایرانی، بنادر و اشخاص 

تحمیل کرده اند.
علاوه بر امضای قرارداد راهبردی اهمیت این سفر دلایل دیگری هم میتواند داشته باشد. 
رخدادهای مهم سوریه که به سقوط نظام بشار اسد منتهی و منجر به تحولات ژئوپلیتیکی 

در منطقه شد از جمله مسائل مورد گفتگو خواهد بود.
ضمن اینکه دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا چند روز بعد از سفر رئیس 
جمهور ایران به مسکو وارد کاخ سفید خواهد شد و ریاست جمهوری او تاثیرات قابل 

توجهی بر روسیه و جمهوری اسلامی ایران خواهد داشت.
روسیه بسیار امیدوار است که با حضور ترامپ در قدرت، همانطوریکه از سوی رئیس 
جمهور جدید امریکا قول داده شده، آتش بس بین اوکراین و روسیه برقرار شود و ولادیمیر 
پوتین بتواند به مردم کشورش بیان کند که به رغم تلفات و خسارات جانی و مالی سنگین، 
پیروز این جنگ بوده است. همچنین قرار است رابطه با آمریکا بهبود یابد و تحریمها 
برداشته شود. با این تحولات، پوتین می تواند بگوید که اجازه نداد اوکراینی که قرار بود 
به عضویت پیمان اتلانتیک شمالی درآید و روسیه را هم مرز با ناتو کند در طرح خود 
پیروز شود. هر چند که این نکته قابل ذکر است بخاطر این جنگ در همسایگی روسیه 
دو کشور فنلاند و سوئد که هر دو جمعا مرزهای طولانی تری با روسیه دارند به عضویت 

ناتو در آمدند.
مورد دیگر گفتگو بین روسای جمهور ایران و روسیه، مسئله هسته ای ایران و مذاکرات 
ایران با اروپا و آمریکا خواهد بود. از آنجا که روسیه عضوی از ترکیب اولیه حاضر در برجام 
یعنی ۵+۱ است مقامات روسی این انتظار را دارند که از نزدیک در جریان تحولات مربوط 
به گفتگوهای ایران با غرب قرار گیرند. حضور دونالد ترامپ در قدرت و تاثیرات منطقه ای 

آن نیز مورد توجه دو طرف در مذاکرات خواهد بود.


